38. *Modestinus au liv. 6. des Règles.*

Lorsqu'on exige la peine stipulée dans le compromis, la partie qui a donné lieu à cette demande doit être condamnée. Peu importe que l'autre partie eût intérêt que le jugement fût exécuté ou non.

39. *Javolenus au liv. 11. sur Cassius.*

La peine stipulée dans le compromis

§. 1. *Semel commissæ pœna solvi commissum rectius puto dici, nec amplius posse committi ; nisi id actum sit, ut in singulas causas totiens committatur.*

Si pœna commissæ sit.

35. *Gaius lib. 5. ad Edictum provinciale.*

Si pupillus sine tutoris auctoritate compromiserit, non est arbiter cogendus pronunciare : quia, si contra eum pronuncietur, pœna non tenetur, præterquam si fidejussorem dederit, à quo pœna peti possit : idque et Julianus sentit.

Si pupillus compromiserit.

36. *Ulpianus lib. 77. ad Edictum.*

Si feriatis diebus, cogente prætore, arbiter dicat sententiam, et petatur ex compromisso pœna, exceptionem locum non habere constat : nisi alia lege eadem dies feriata in qua sententia dicta, est excepta.

De diebus feriatis.

37. *Celsus lib. 2. Digestorum.*

Quamvis arbiter alterum ab altero petere vetuit, si tamen heres petit, pœnam committet : non enim differendarum litium causa, sed tollendarum ad arbitros itur.

Si heres adversus arbitri sententiam petat.

38. *Modestinus lib. 6. Regularum.*

Cum pœna ex compromisso petitur, is qui commisit, damnandus est : nec interest, an adversarii ejus interfuit, arbitri sententiæ stari, necne.

Si adversarii non interfuit sententiæ stari.

39. *Javolenus lib. 11. ex Cassio.*

Non ex omnibus causis, ex quibus ar-

De auctoritate arbitri.

bitri paritum sententiæ non est, pœna ex compromisso committitur; sed ex his duntaxat, quæ ad solutionem pecuniæ, aut operam præbendam pertinent. Idem contumaciam litigatoris a. biter punire poterit, pecuniam eum adversario dari jubendo : quo in numero haberi non oportet, si testium nomina ex sententiâ arbitri exhibitâ non sunt.

De mora post diem prolatum.

§. 1. Cùm arbiter diem compromissi proferre jussit, cùm hoc ei permissum est, alterius mora, alterius ad pœnam committendam prodest.

40. Pomponius lib. 11. ex variis Lect'onibus.

De morte vel absentia arbitri, si per stipulatorem stet, quominus accipiat.

Arbiter kalendis Januariis adesse jussit, et ante eum diem decessit, alter ex litigatoribus non adfuit. Procul dubio pœna minime commissa est : nam et Cassium audisse se dicentem Aristo ait, in eo arbitro qui ipse non venisset, non esse commissam : quemadmodum Servius ait, si per stipulatorem stet, quominus accipiat, non committi pœnam.